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TTALIAN CUINICAL RESEARCH INFRASTRUCTURE NETWORK

LE INFRASTRUTTURE DI RICERCA EUROPEE
BBMRI, EATRIS, ECRIN: OPPORTUNITA E
SERVIZI OFFERTI Al RICERCATORI

organizzato da

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA

in collaborazione con

BBMRLit, A_TATRIS e ItaCRIN

DATA ORA
3-5 maggio 2022 14:00-16.30

ISCRIZIONE ONLINE

Per maggiori informazione:

Convegni e seminari - 1SS
www.iss.it/convegni

Martedi 3 maggio

Chair/Moderatore Elena Bravo

14.00

14.10

15.40

16.00

16.20

Benvenuto Istituzionale del
Presidente ISS Prof Silvio
Brusaferro ¢ apertura lavori

Supporto alla ricerca:
opportunita e servizi offerti ai
ricercatori dalle Infrastruttura
di Ricerca Europee

Luisa Minghetti

BBMRI.it, una
astruttura a supporto
a medicina

alizzata
aluisa Lavitrano

a del biobanking per
erca riproducibile ed

11 sistema confederato per i
dati delle biobanche:
Gestione FAIR dei dati e il
sistema di ricerca federata
Matteo Pallocca

Accesso ai campioni:
Directory e Negotiator
Tiziana Franchin

Collaborazione e
complementarita tra le
Infrastrutture di Ricerca: il
servizio ELSI di BBMRI
Sara Casati

Conclusioni e chiusura

Mercoledi 4 maggio

Chair/Moderatore Franca Moretti

14.00

14.05

14.25

14.40

14.55
15.05

15.20

15.35

15.50

16.05

16.20

Introduzione ai lavori

Infrastruttura di ricerca
europea EATRIS-ERIC e il
Nodo italiano:
I’Associazione A_TATRIS
Franca Moretti

Le Piattaforme di Prodotto
ATMP
Giuliana Ferrari

Le Piattaforme di Prodotto
BIOMARCATORI
Egidio Iorio

Intervallo

Le Piattaforme di Prodotto
SMALL MOLECULES
Alfredo Budillon

Le Piattaforme di Prodotto
VACCINES
Lucia Gabriele

Le Piattaforme di Prodotto
IMAGING
Rossella Canese

Le Piattaforme di Prodotto
IP&TT
Francesca Capone

Il successo della sinergia:
progetto ISIDORe
Lucia Gabriele

Conclusioni e Chiusura

Giovedi 5 maggio

Chair/Moderatore Elena Toschi

14.00
14.05

14.25

15.10
15.20

16.00

16.20

Introduzione ai lavori

Facilitare la Ricerca Clinica
in Europa: ECRIN/ItaCRIN
Elena Toschi

GCP: strumento essenziale
di tutela in una
sperimentazione clinica.
Esempi della loro
applicazione (e non) nella
quotidianita

Alessandra Mancino,
Enrico Crea

Intervallo

11 Nuovo Regolamento
Europeo per le
Sperimentazioni Cliniche:
cosa cambia per i
ricercatori.

Donatella Gramaglia

11 successo della sinergia:
progetto EOSC-Life
Maria Buoncervello

Conclusione e discussione
sull'evento
Luisa Minghetti


https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=_ccwzxZmYkutg7V0sn1ZEsvQl5QiWlRIgr5QOMkuK6hUNTU1WjJKMEZVTFdTUllKVkdCRk4wNDhKSS4u
https://www.iss.it/convegni
https://www.iss.it/convegni

Docenti/Relatori

Elena Bravo- Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, ISS, Roma
Alfredo Budillon- Unita di farmacologia sperimentale, IRCCS Istituto
Nazionale dei Tumori G. Pascale, Napoli

Maria Buoncervello — Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca,
ISS, Roma

Rossella Canese - Servizio tecnico scientifico grandi strumentazioni e core
facilities, 1SS, Roma

Francesca Capone - Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, ISS,
Roma

Sara Casati- Common Service ELSI BBMRL.it — Universita Milano Bicocca-
Milano

Enrico Crea- GIMEMA

Giuliana Ferrari- Unita di Trasferimento genico in Cellule Staminali al SR-
Tiget, IRCCS Istituto Scientifico San Raffaele di Milano; Universita Vita
Salute San Raffaele

Tiziana Franchin- IRCCS Ospedale Pediatrico Bambino Gesu, Roma

Lucia Gabriele- Dipartimento oncologia e medicina molecolare, ISS, Roma
Donatella Gramaglia-Agenzia italiana del farmaco, Roma

Egidio lorio- Servizio tecnico scientifico grandi strumentazioni e core
facilities, 1SS, Roma

Marialuisa Lavitrano- Coordinatore nazionale BBMRI.it -Universita
Milano-Bicocca, Milano

Alessandra Mancino- GIMEMA

Luisa Minghetti — Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, ISS,
Roma

Franca Moretti- Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, ISS,
Roma

Marco Pallocca- IRCCS Istituto Nazionale Tumori Regina Elena, Roma
Elena Toschi- Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, ISS, Roma

Informazioni generali

Per iscriversi, compilare ed inviare entro il 24 aprile
2022 il modulo disponibile al seguente link:
ISCRIZIONE ONLINE.

La partecipazione all'evento e gratuita.

L'evento e destinato al personale di enti ed
istituzioni sanitarie e di ricerca interessato a
conoscere e a utilizzare al meglio le opportunita
offerte dalle tre infrastrutture europee BBMRI,
EATRIS ed ECRIN.

Saranno ammessi un massimo di 300 partecipanti

L’evento sara fruibile online tramite la Piattaforma
StarLeaf. Ai partecipanti selezionati sara inviata
I'email di invito contenente il collegamento alla
videoconferenza con le relative istruzioni.

A richiesta, ai partecipanti che avranno seguito
I'evento per almeno il 75% della sua durata, sara
rilasciato un attestato di partecipazione.

Responsabile Scientifico dell’evento

Elena Toschi— Cori, ISS
Franca Moretti — Cori, ISS
Elena Bravo — Cori, ISS

Segreteria Scientifica

Maria Buoncervello — Cori, ISS
Francesca Capone — Cori, ISS
Chiara De Nuccio- Cori, ISS
Maria Cristina Errico- Cori, 1SS
Mariarosaria Napolitano- Cori, ISS

Segreteria Organizzativa

Antonella Tancredi — Cori, ISS; tel: 06 49906841
email: antonella.tancredi@iss.it


https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=_ccwzxZmYkutg7V0sn1ZEsvQl5QiWlRIgr5QOMkuK6hUNTU1WjJKMEZVTFdTUllKVkdCRk4wNDhKSS4u

